XIII. 1. Sequitur quæstio de gradibus affinitatis omnibus, & de gradibus sanguinis ex transverso limite, iis præsertim qui Levitici cap. XVIII. expressi leguntur. Nam etiam concessò, a mero jure naturæ non venire hæc interdicta, videri tamen possunt præcepto divinæ voluntatis hæc ivisse in yetitum: neque vero tale id esse præceptum quod solos Hebræos adstringat, sed Lev. XVIII, quod homines univerlos, colligi videtur ex illis Dei verbis ad 24. 25. 27. Mosem: *Ne polluite vos ulla harun rerum: quia omnibus ipsis polluti sunt populi, quos vobis advenientibus dispergo. Mox, Ne facite ullam ex ipsis rebus abominandis: nam omnes istas fecerunt indigenæ terræ istius, que vobis exposita est, unde polluta est terra.*

2. Nam si Cananæi corumque vicini peccarunt talia faciendo, sequitur ut lex aliqua præcesserit: quæ cum mere naturalis non sit, ræstat ut a Deo data sit, aut ipsis peculiariter (quod non est verisimile, nec satis ferunt verba) aut humano generi, sive in prima constitutione, sive in reparatione post diluvium. Tales autem leges, quæ humano generi universo sunt datae, non videntur.

#### GROTI NOTE.

*De equo.]* Plinius historiæ naturalis VIII, 42. ubi de equis agit, Alium detracto velorum experimento, & cognito cum matre coitu, petiisse prærupta atque exanimatum. *Eque & eadem ex causa in Reatino agro laceratum prorigam invenimus.* Namque & cognationum intellectus in iis est. Habes paria apud Varronem de re rustica II, 7. & apud Antigonum de admirabilibus, Aristotelemque ejusdem tituli libro.

#### GRONQVII NOTE.

*Camelo.]* Qui curatorem, a quo

cum matre opera commissus erat, delapsò operimento & matre agnita interfecit. *Ælian.* 3, de anim. 47. Aristot. *Ædi. Iauaparior. Æneopatior.* p. 89. Silbur.

*Equo.]* Qui similiter admissus matris, agnita ea se præcipitavit. Adde Varronem 2, de re rust. 7, 83.

XIII. 1. *Etiam concessò]* Etsi concedatur gradus illos conlangui-nitatis nuptiis sociari non ipsam naturam prohibuisse, facti sunt tamen nefarii jure divino voluntario.

2. *Mere naturalis]* Non imprimitur a natura, sed a voluntate legislatoris proficiscatur.

Impura

videntur a Christo abrogatae, sed ex demum, quæ Judeos alii nationibus, quasi sepimento interjecto, disparabant. Cui accedit, quod Paulus conjugium privigni cum noverca tam seve- *Eph. 11,14.*  
*1 Corin. VII, 25.*

re detestatur: cum tamen nullum de ea re peculiare existet Christi præceptum; nec ipse alio utatur argumento, quam quod talis commixtio \* impura habeatur a profanis etiam gentibus, quod verum esse præter alia ostendunt Charondæ leges quæ tale matrimonium infamia notant, & illud in oratione Lysiae: *τούτων οἱ πάντας χειρισθεὶς ἀθρόων τῷ πατέρι καὶ τῇ θυγατρὶ,* maritus erat ille impurissimus hominum matris ac filie: unde non abit Ciceronis illud pro A. Cluentio in causa non dissimili: nam cum socrum genero nupsisse narrasset, subdit: O mulieris scelus incredibile, *Ἐ* preter hanc unam in omni vita inauditum! Seleucus rex cum uxorem suam Stratonicen Antiocho filio nuptam daret, verebatur, \* narrante Plutarcho, ne ipsa offenderetur *τῷ μὲν νεοπατρῷ,* ut re illicita. Apud Virgilium est:

*Thalamos ausum incestare novercae.*

quæ communis existimatio si a necessario naturæ dictato originem non habuit, omnino sequitur ut descendat ex veteri traditione, quæ a divino aliquo præcepto manavit.

3. Hebrei veteres, non spernendi hac in parte juris divini interpres, & qui omnia eorum legit summoque judicio digessit Moses Maimonides, ajunt earum legum, quæ capite Levit. *xviii.* de matrimonii sunt proditæ, causas esse duas: priorem naturalem quandam verecundiam, quæ non finat ortus auctores cum sua sobole, aut in se ipsis, \* aut etiam per personas sanguine aut nuptiali sanguinis commixtione proxime coharentes misceri: alteram vero, ne quarundam personatum convictus nimis quotidianus atque inobservatus stupris & adulteriis occasionem

#### GROTI NOTÆ.

*Impura* habeatur a profanis etiam gentibus ] Tertullianus v. aduersus Marcionem: Non defendo secundum legem Creatoris disdiscisse illum, qui mulierem patris sui habuit; communis & publicæ religionis secutus sit disciplinam.

*Narrante Plutarcho*] In vita Demetrii: sed & Appiano in Syriacis qui *ἀδικίας πᾶσι* amorem nefandum vocat.

*Ant etiam per personas sanguine aut nuptiali sanguinis commixtione coharentes*] Philo: *αδειητὴ θεοὶ καὶ διαιτῆτε τῷ καὶ γένεται γενόμενοι, ἀλλὰ τὸ απογενόμενον φυσικὸν εὐγένειαν μητέ.*

*Quanquam enim diviso sunt partes, fraternitatis ius retinent, ac cognatione, ut naturali vinculo, jungantur.*

#### GRONOVII NOTÆ.

*Charondæ leges*] Vix est, ut non errerit vir summus. Nam Charondas non voluit privignum novercae conjungi (quippe quod moribus numerum receptum fuisse viderunt) sed viduum uxore mortal liberis novercam superinducere. Diodor. Sic. 12, 12.

3. *Ait in se ipsis*] Ut filium cum matre, patrem cum filia.

*Per personas sanguine*] Ut fratrem cum sorore, virum cum uxor sorore, mulierem cum mariti fratre.

sionem daret, si amores tales nuptiis possent conglutinari. Quas duas causas si cum judicio aptare velimus illis quas dixi divinis in levitico legibus, facile apparebit in affinibus, qui in recto sunt limite (ut de parentibus & liberis nihil jam dicam, quippe quos, ut existimo, etiam sine expressa lege ratio naturalis jungi satis verat) \* item in sanguinis gradu transversorum primo, qui ob ortum a stirpe communi secundus dici solet, ob recentem admodum parentum in liberis imaginem, priorem causam valere, ut venientem de eo quod natura si non præcipit, certe honestius dictat; cuius generis multa materiam divinarum humanarumque legum faciunt.

4. Atque ideo Hebrai in recto limite, gradus etiam non nominatos a lege volunt comprehendendi, ob notissimam rationis paritatem. Istorum autem graduum haec sunt apud ipsos nomina: Mater matris suæ: mater patris matris suæ: mater patris sui: mater patris patris sui: uxor patris patris sui: uxor patris matris suæ: nurus filii sui: nurus filii filii sui: nurus filia suæ: filia filiae filii sui: filia filii filii sui: filia filia filiae suæ: filia filii filiae suæ: filia filiae filii uxoris suæ: filia filiae filiae uxoris suæ: mater matris patris uxoris suæ: mater patris matris uxoris suæ: id est, ut more loquar Romano, avia & proavia omnes, pronoverca, proneptes, propriavignæ, pronurus, prosocrus: quia scilicet & sub agnationis nomine comprehendantur similis cognatio, & sub primo gradu secundus, & sub secundo

#### GROTTI Notæ.

Item in sanguinis gradu transversorum prime] Et hoc usque propinquis nuptiis abstinebant & Peruani & Mexican.

#### GRONOVII Notæ.

In recto sunt] Qui habent rationem ascendentium & descendentium,

Mater matris suæ] Avia materna.

Mater patris matris suæ] Proavia materna.

Mater patris sui] Avia paterna.

Mater patris patris sui] Proavia paterna.

Uxor patris patris sui] Noverca patris.

Uxor patris matris suæ] Noverca matris.

Nurus filii sui] Nepotis uxor.

Nurus filii filii sui] Pronepotis uxor.

Nurus filia sua] Nepotis a filia uxor.

Filia filie filii sui] Neptis ex filio filia.

Filia filii filii sui] Nepotis e filio filia.

Filia filie filiae sua] Ex filia neptis filia.

Filia filii filiae sue] Ex filia nepotis filia.

Filia filia filii uxoris sue] Neptis privigni.

Filia filie filiae uxoris sue] Neptis privigna.

Mater matris patris uxoris sue] Prosocrus mater.

Mater patris matris uxoris sue] Prosocri mater.

Sub agnatione] Ubi expressus est gradus agnationis vetitus, idem gradus & in cognitione vetitus haberi debet, etsi de hoc cautum non sit. Sunt autem agnati per virilem, cognati per muliebris iexus propinquitatem conjuncti.

Sub primo gradu secundus] Cujus enim filiam uxorem ducere non licet;

secundo tertius, ultra quem vix est ut oriri controversia possit, cum alioqui, si posset, in infinitum eadem futura esset ratio.

5. Has autem leges, & ne fratres sororibus miscerentur, ipsi Adamo censem datae Hebrei simul cum lege de Deo colendo, jure dicendo, non fundendo sanguine, non colendis Diis falsis, non rapienda re aliena: sed ira ut leges conjugales vim suam non exfererent, nisi post multiplicatum jam satis humum genus, quod ipso initio sine fratum & sororum nuptiis contingere nequivit. Neque referre putant quod id a Moysi suo loco narratum non sit; quia satis habuit hoc in lege ipsa tacite indicasse, cum gentes extraneas eo nomine damnat. Multa enim talia esse in lege, quae non temporis ordine, sed ex occasione dicantur; unde illa inter Hebreos celebris sententia, in lege non esse prius aut posterius, id est, multa referri *τις εσθιει τις περιπτει*.

6. De connubio fratum & sororum verba hæc sunt Michaëlis Ephesii ad quintum Nicomachiorum: Ἄδελφον μίγνωσ in Marth. τὴν ἄδελφην ἐξ δέκτης μήπι ἀδελφοῖς οὐν. νόμος ἡ πεθέντω μη μίγνυ- cap. 19. φει πολὺ τὸ ἀδελφοῦ: Fratrem cum sorore concubere ab initio res media erat; at, lege adversus tales concubitus posita, jam multum refert, observetur lex necne. Diodorus Siculus vocat κοινωνίαν τὸν ἄνθρωπον, communem hominum morem, ne fratres sororibus jungantur, a quo in ore Ägyptios eximit: Dion Prusæensis barbaros. Seneca scripsérat: Matrimonia Deorum jungimus, *Lilro I.* Οὐ ne pie quidem, fratum scilicet & sororum. Plato de legibus octavo talia conjugia vocat μηδαμῶς ὅστια, καὶ θεομοῖς minime pia, sed Deo invisa.

7. Quæ omnia ostendunt veterem famam de lege divina adversus id genus conjugia, unde & vocem nefas de talibus usurpari videmus. Omnes autem fratres & sorores comprehenduntur: lex ipsa indicat tam agnatos quam cognatos ejus gradus, siue foris, siue domi natos atque educatos comprehendens.

XIV. i. Quæ manifesta expressio ostendere videtur discrimen

eet, ejus nec neptem ducere permititur.

male Spartiatæ, & Athenienses, & quidem diversimode.

#### G R O T I I N O T E .

*Oriri controversia]* Propter brevem hominum vitam.

5. *Τις εσθιει τις περιπτει]* Quæ olim facta erant, inferiore tempore, quæ serius, superiori.

6. *Res media]* Permisla, non vetita.

XIV. i. *Quæ manifesta]* Excusat tacite incesta potentis in Europa domus.

*Annal.  
xii.*

men, quod est inter hos & alios remotiores gradus: Nam ducere amitam agnatum vetitum est. At \* filiam fratri, qui par est gradus, ducere vetitum non est: imo ejus facti apud Hebreos exstant exempla. *Nova nobis in fratrum filias conjugia:* at aliis gentibus solennia, nec lege ulla prohibita, inquit Tacitus. Athenæ id licuisse ostendit Isæus, & Lysæ vita Plutarchus. Rationem adferunt Hebrei, quia viri juvenes assidue frequentant domos avorum & aviarum, aut etiam in iis habitant simul cum amitis: ad domos vero fratrum minus frequens ipsis est aditus, nec ibi tantundem habent juris. Quæ si recipimus, ut sane rationi sunt consentanea, fatebimur legem de non ducendis affinis recti gradus, & sororibus, ex quo multiplicari cœptum est humanum genus, esse perpetuam: & hominibus communem, ut quæ honestate naturali nitatur, ita ut & irritum fiat si quid factum sit adversus hanc legem, ob vitium permanens: at ceteras leges non item, ut quæ cautionem magis contineant, quæ cautio etiam aliis modis adhiberi potest.

*Can. xix.*

2. Certe canonibus antiquissimis, qui apostolici dicuntur, qui duas sorores alteram post alteram duxisset, aut ἀδελφιδῶν, id est, fratri aut sororis filiam, tantum a clero arectetur. Nec difficilis est responsio ad id quod diximus, de peccato imputato Cananæis & finitimiis populis. Poteſt enim locutio universalis restringi ad præcipua ejus capitisa, ut de concubitu cum masculis, cum bestiis, cum parentibus, cum sororibus, cum nuptiis alienis, in quorum ἀσφυλακτοῦ, & ut Hebrei loquuntur, præmuni-

### GROTI NOTÆ.

*Filiam fratri ducere]* Talem Abrahamo Saram fuisse Josephus putat, idem post datam legem exempla nobis dat in Herode, qui fratri filiam duxerat, & suam filiam fratri Pherotæ desponderat. Vide eum antiquæ historiae xii, & xvi. Phineo patro promissa Andromede; Ovidius metamorphoseon v. id posse apud Romanos vetitum permisit Claudio: vetuit Nerva: permisit Heraclius.

### GRONOVII NOTÆ.

*Ducere amitam]* Quia pater & amita videntur una persona, infra 2, 7. 9. quod eti & de fratre filiaque ejus dici possit, tamen natura non tantopere abhorret a conjugio fratrum & sororum, quam parentum & liberorum. Levit. 18.

*Filiam fratri]* Carolus Styria dux

Ferdinandi I. filius Mariam sorore sua Anna & Alberto Bavaro natam uxorem habuit. Blondel. Praef. Apol. XIV. 2. laterre averso.

*Apud Hebreos]* Nachores Milcam Aranis fratri filiam. Genef. 11, 19. Nisi tamen alius iste Aranes fuit, ut videtur, quem alter solum Lotherum genuisse dicatur, alter describatur pater Milca & Jiscæ. Sara autem Abrahæ foror consanguinea, non uterina fuit. Genef. 20, 12.

*Simul cum amitis]* Et sic major datur occasio stupri aut improba consuetudini, a qua minus temperaturi erant, qui spem haberent jutis deinde nuptiis culpam emendare posse.

*Quæ cautionem]* Quæ non vetant aliquid per se ac directe adverbum naturæ, sed id agunt, ut caveant & præveniant aliquod incommodum, quod evenire posset, quodque & alia ratione vitari potest.

*Apud*

mumentum, additæ sint leges cæteræ: nam de singulis partibus ne intelligatur, argumento esse potest interdictum de non habendis eodem tempore in matrimonio sororibus duabus: quod in commune datum olim humano generi fuisse Jacobi pietas, qui contra fecit, credere nos non sinit. Addi potest factum Amrami, qui pater Mosis fuit. Nam & is ante legis tempora amitam duxit uxorem: sicut materteras \* apud Græcos Diomedes & Iphidamas: Areten fratri filiam Alcinoe.

*Euf. ad It., A. & ad Od. H.*

3. Recte tamen fecerunt christiani veteres, qui leges non illas tantum in commune datas, sed alias peculiariter Hebræo populo scriptas sponte sua observarunt: imo & ad gradus quosdam ulteriores protenderunt verecundiæ suæ fines, ut hac quoque in virtute non minus quam in cæteris Hebræos antecedenter. Atque id pridem factum magno consensu ex canonicis appareret. Augustinus \* de patruelium & consobrino-  
rum conjugis inter christianos loquens: *Raro, inquit, per Dei l. xv.* *De civ.*  
*mores siebat quod fieri per leges licet, quia id nec divina prohibuit, & nondum prohibuerat lex humana: verunam factum etiam licitum propter vicinitatem horrebatur illiciti.* Hanc morum verecundiæ leges regum ac populorum secutæ sunt, si-  
cut \* Theodosii constitutio patruelium & consobrinorum *Epiſt. 66.*  
conju-

#### G R O T I I N O T E .

*Apud Græcos.] Et Castori avunculo desponsam Eleætram ex Euripidis Eleætri discimus.*

*De patruelium conjugis]* Aeschylus Danaidibus vocat *ἄντρα ὦ Σέπις Ἀργεῖα, cubilia que jus p. obninet,* & ait hic *καὶ νῦν τὸν, sedari genus.* At Scholiastes addit illegitimas fuisse tales nuptias, quod adhuc viveret virginum pater, quasi justæ futura fuerint eo mortuo, ex lege *Ἄνθειας.* In oratione Sp. Ligustini civis Romani apud Livium est: *Patrem mibi uxorem fratri sui filiam dedit.* Vide & Plauti Poenulum.

*Theodosii constitutio]* Victor de eo: tantum pudori tribuens & continentia in consobrinorum nuptias veterit, tanquam sororum. Meminit & Libanius oratione de Angariis. Exstat Arcadii & Honorii lex ejusdem sensus, qua tercia est C. Theodosiano de incestis nuptiis. Concedi tamen principum indulto solitas nuptias tales ostendit lex Honorii & Theodosii minoris alia eodem codice; titulo, si nuptiæ

ex rescripto petantur. Secuti & Gotthi reges. Cassiodorus vii, 46. Hoc prudentes viri sequentes exemplum longius pudicam obseruantiam posteris transmisserunt, reservantes principiantum beneficium consobrinis nuptiali copulatione jungendis. Ubi & formulan habes talis venia principalis.

#### G R O N O V I I N O T E .

2. *Amitam duxit]* Jochebedam Cahathi, qui pater Amrami fuit, sororem. Exod. 6, 20.

*Diomedes]* Aegialian Adraſti filiam, cuius soror Deipyple fuerat, Tvdei uxor, Diomedis mater. Apolidor. 2, lib. p. 40.

*Iphidamas]* Theano Cisse, qui avus maternus Iphidamantis Antenoridæ fuit, filiam. Homer. I. a. five 12, v. 224.

*Areten fraris]* Rhexenoris, qui communem cum Alcinoo patrem Naupithoum habuit, filiam. Homer. O. y. five 8, 146.

3. *Ob vicinitatem]* Quia tam prope accedebat ad id, quod vetitum esset.

conjugia vetuit, latidante id factum, ut pietatis plenum, Ambrosio.

4. Sed sciendum simul est, \* non quod vetitum est fieri lege humana, si fiat, irritum quoque esse, nisi & hoc lex addiderit aut significaverit. Canon Eliberinus LX: Si quis post obitum uxoris suæ \* sororem ejus duxerit, & ipsa fuerit fidelis, per quinquennium eum a communione abstinet: eo ipso ostendens manere vinculum matrimonii. Et ut jam diximus, in canonibus, qui Apostolici dicuntur, qui duas sorores duxerit, aut fratris filiam, tantum clericus fieri prohibetur.

X V. 1. Ut ad alia pergamus, observandum hoc est, concubinatum quendam verum ac ratum esse conjugium, et si effectibus quibusdam juris civilis propriis privetur, aut etiam effectus quosdam naturales impedimento legis civilis amittat. Exempli causa, inter servum & ancillam jure Romano contubernium esse dicitur, \* non matrimonium, attamen ad ipsam conjugii naturam nihil deest in tali consociatione, quæ propterea in antiquis canonibus *gápus* nomine appellatur. Sic inter hominem liberum & ancillam concubinatus dicitur, non matrimonium: quod deinde imitatione quadam ad alias personas disparis qualitatis productum est; ut Athenis inter cívem & peregrinam, unde Servius ad illud Virgilii:

*Suppositos de matre nothos furata creavit:  
nothos interpretatur materno genere ignobiles & obscuros.*

Apud

#### GROTI Note.

*Non quod vetitum est lege humana, si fiat, irritum quoque esse.]* In Agathensi concilio post commemorata conjugia vetita, & inter eas de relicta fratri additur: *Quod ita praesenti tempore prohibetur, ut ea, quæ haec tenus sunt constituta, non solvamus.* Retulit id Gratianus in questionem 11, & 111, causa xxxv. Simile quod a Paulo in sententias relatum est libro 11, tit. xx. sine parentum consensu contractas nuptias injustas esse, sic tamen ut non dissolvantur, nisi forte hac postrema verba Anianus addidit. Tertullianus de coniugio cum infidei agens ad uxorem secundo, ait dominum magis ratum habere matrimonium non contrahi, quam omnino disjungi. Vide infra §. XVI.

*Sororem ejus duxerit.] Lex Longobardica lib. 11, c. VIII. 13. quia canones sic habent de duabus sororibus, sicut de duobus fratribus.*

*Non matrimonium]* At serviles coniunctiones nuptiae dicebantur in Gracia, Cartagine, in Apulia. Prologus ad Casinam Plauti. Sic & in legibus Longobardorum libro 11, tit. xii. 10. & xiiii. 3. & lege Salica tit. XIV. §. 11. sed sine consensu dominorum non valuisse conjugia talia apud Hebreos, notatur ab ipsis ad Exodum xxi. ubi talium nuptiarum mentio, & apud Gracos christianos a Basilio in suis canonibus. Solitam etiam a principe veniam impetrari ducende mulieris, quæ inæqualis esset conditionis, videmus apud Cassiodorum vii. 40.

#### GRONOVII Note.

4. *Manere vinculum]* Nuptias eas non rescindi.

X V. *Contubernium]* 1, 3, 3.

Athenis inter cívem & ] Auctor Pericles, quæ in ipsis caput recedit amissis legitimis liberis. Plutarillus.

71

Apud Aristophanem avibus qui dixerat, νόθος εἰ καὶ γενός, dictum probat ὅτι τὸ ξένης γυναικός: quippe cum ex peregrina natus sit. Et apud Ælianum γυνός definitur ὁ ἀνδροῖς γένοντος, qui utroque parente civi natus sit.

2. Atqui sic in statu naturæ inter tales, quales jam diximus conjugium verum esse potuit, si femina esset sub custodia maritali, & fidem marito dedisset; sic etiam \* in statu legis christiana verum erit inter servum & ancillam, aut liberum & servam, conjugium; multoque magis inter civem & peregrinam, senatorem & libertam, si quæ jure divino christiano sunt necessaria accedant, scilicet indissolubilis unius cum una conjunctio, etiam si effectus quidam legis civilis non sequantur, aut alioqui sponte securuti lege impediantur. Atque hunc in sensum capienda sunt verba concilii Toletani primi: Ceterum is, qui non habet uxorem, \* pro uxore concubinam habet; a communiōne non repellatur: tamen ut unius mulieris, aut uxoris, aut concubine, ut ei placuerit, sit conjunctione contentus. cui adde locum in Clementis constitutionibus lib. viii, cap. xxxii. Pertinet L. 3. C. de huic quod Theodosius & Valentinianus concubinatum quenam natūral.lib. vocant inæquale conjugium, & quod inde adulterii accusatio L. 13. D. ad l. ful. de nasci dicitur.

XVI. 1. Imo etiam si lex humana conjugia inter certas personas contrahi prohibeat, non ideo sequetur irritum fore matrimonium, si re ipsa contrahatur. Sunt enim diversa, prohibere, & irritum quid facere: nam prohibitio vim suam exercere potest per poenam vel expressam, vel arbitriam: & hoc genus leges

#### G R O T T I N O T E .

In statu legis christiana ] Vide in Gratiani collectione c. 1. de conjugiis servorum.

Pro uxore concubinam habet ] De tali concubina Augustinus de fide & operibus: De concubina quoque, si professa fuerit nullum se aliud cognitum, etiam si ab illo cui subdita est dimittatur, merito dubitatur, sursum ad percipiendum baptismum non debet admitti. Idem de bono conjugii libro: Solet etiam queri, cum masculus & femina, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibi metu non filiorum procreandorum, sed propter incontinentiam solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, sursum nuptiae sint vocanda. Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari connubium, si usque ad mortem

alijcujus eorum id inter eos placuerit, & prolis generationem, quamvis non ea causa conjuncti sint, non tamen vitaverint, ut vel nolint sibi nasci filios, vel etiam opere aliquo malo agant, ne nascantur. Itaque in capitulari Francicovii, c. 155. dicitur: Qui uxore habet, eodem tempore concubinam habere non potest, ne ab uxore eum dilectio superet concubina.

#### G R O N O V I I N O T E .

2. Sic in statu naturæ ] Leg. sicut in statu, si consideretur in his foliis, quid sit iuri naturæ citra respectum juris civilis.

XVI. 1. Prohibere & irritum ] Legi, quæ prohibet, potest satisfieri multa vel compensatione, ut tamen res facta maneat: quemadmodum legi de furtis in tigno juncto. l. 1 D. de T. j.

*Quæ*

*Instit.* leges imperfectas vocat Ulpianus, \* quæ fieri quid vetant, sed factum non rescindunt; qualis erat lex Cincia, quæ super certum modum donare verabat, donatum non rescindebat.

*L. non dubium. C. de ut legibus.* 2. Scimus apud Romanos postea Theodosii lege inductum, si quid lex prohibuerit tantum, non etiam specialiter dixerit inutile esse debere quod contra factum est, id ipsum tamen casum, inutile, ac pro infecto sit, nimis si in judicium res devientur; sed hæc intentio non sit ex vi solius prohibitionis, sed ex vi novæ legis, quam alii populi sequi necesse non habent. Sæpe enim indecentia est major in actu quam in effectibus: \* Sæpe etiam incommoda quæ rescissionem sequuntur majora quam ipsa indecentia, aut incommode actus ipsius.

XVII. Consociationes præter hanc maxime naturalem sunt & aliae, tum privatae, tum publicæ: & hæc quidem aut in populum, aut ex populis. Habent autem omnes hoc commune, quod in iis rebus ob quas consociatio quæque instituta est, universitas, & ejus pars major nomine universitatis obligant singulos qui sunt in societate. Omnino enim ea credenda est fusse voluntas

## GROTIUS NOTÆ.

*Quæ fieri quid vetant, sed factum non rescindunt]* Livius libro x: *Vatertia lex, cum eum qui provocasset virgis cedi, securisque necari vetuisset, si quis aduersus ea fecisset, nihil ultra quam improbe factum adjecti: id (quod pitor hominum erat) visum credo vinculum satis validum legis: nunc uix servo ita minetur quisquam.* Lex Furia testamentaria plusquam mille assium legatum mortis causa prohibebat capere, præter exceptas personas, & aduersus eum qui plus ceperit quadrupli poenam constituebat, memorante Ulpiano. Macrobius circa finem eorum quæ scriptit ad somnum Scipionis: *Inter leges illæ imperfæta dicitur, in quanulla deviantibus pena sancitur.* Vide supra hoc capite §. xiv. in fine. Sic divus Marcus rescripsit & *Eum heredem, qui prohibet funerali ab eo, quem testator elegit, non recte facere: poenam tamen in eum statuam non esse.*

*Sæpe etiam incommoda quæ rescissionem sequuntur majora quam ipsa indecentia]* Ideo rex Alcinous Medeam reddi volebat patri, si deflorata nondum esset. Meminit Apollonius Argonautis, & ejus scholiastes, & in bibliotheca Apollodorus,

## GRONOVII NOTÆ.

*Lex Cincia]* Sic lex Furia testamentaria plus mille assium legatum aut mortis causa capere verabat; & aduersus eum qui ceperisset quadrupli poenam constituebat.

*Sæpe etiam indecentia]* Sic duce peregrinam, sordido foco natam, ancillam, meretricem, turpe; sed cohabitare cum ea, quam duxeris, maritali more non turpe.

XVII. Et ejus pars major j. Quintil. decl. 365. *Quod major pars judicium statuerit, reus patiatur.* Pars major in consilio vincere debet, sub his exceptionibus, I. Si sine vera suffragia, hoc est, res integra, nec coitione ac conspiratione plurium jam ante definita, quam in consultationm deferatur. II. Si majorem numerum non faciant, quos ex lege & more, tanquam suspectos excedere, nec in sua causa jus dicere oportet. III. Ut major numerus clementium non valeat ad statuenda, quæ juri divino & fane rationi repugnant. IV. Nec ad fundamentales leges subvertendas aut formam reip. ex libidine mandandam. V. Nec ad privatorum jura, privilegia, veteres & in publicam utilitatem receptas conuentudines abolendas.

Secundus

luntas in societatem coēuntium, ut ratio aliqua esset expedient- *Vid. de po-*  
di negotia: est autem manifeste iniquum, ut pars major sequa- *testate civi-*  
tur minorem: quare naturaliter, \* seclusis pactis ac legibus *li. n. 14.*  
quaē formam tractandis negotiis imponunt, pars major jus ha-  
bet integri. Thucydides: *κύριος είναι ὁ*, *πᾶν τὸ μέγεθος* *Lib. V.*  
*ψυχήσιν*. Appianus: *Ἐστι δὲ ἐν τε κατεστάτων καὶ δημοσίᾳ ἀπὸ τὸ*  
*τὰλέων δικαιότερον*: tam in comitiis quam in iudicis vineit pars  
major. Dionyius Halicarnassensis similiter: *ὁ*, *πᾶν δόξην τῶν*  
*ταλείων τῷ τοῦ νικᾶν*, \* quod pluribus visum, id valere. Et alibi:  
*ὁ*, *περὶ τοῦ οἰ ταλείων ψῆφος καθαρισμῶν τῷ τοῦ ποιεῖν*. Item: *ὁ*, *π. Lib. VII.*  
*πᾶν τοῦ ταλείων γνῶμην καθαρισμῶν τῷ τοῦ εἶναι νικητὸν*. Aristoteles: *Polit. IV, 2,*  
pars decreverit, stetur. Prudentius:

In paucis jam deficiente caterva

Nec persona sita est patriæ, nec curia constat.

Deinde:

### Inferma minoris

Vox cedat numeri parvaque in parte quiescat.

Apud Xenophontem hoc dicitur: *ἐν τῷ νικάντων σεβάστειν πάντα,*  
omnia agere secundum eam sententiam, que vincit.

XVIII. Quod si pares sint sententiæ, nihil agetur: quia ad mutationem non satis momenti est: qua de causa ubi pares sunt sententiæ, \* reus absolutus intelligitur: quod jus Minervæ calcum Græci vocant ex fabula de Oreste: quæ res apud Æschylum

### GROTII NOTÆ.

*Seclusis pactis ac legibus*] Ut quæ volunt duas partes concordare, ut c. 6. de Electione.

*Quod pluribus visum id valere*] Hunc sensum dant Chaldaeus Paraphrastes & Rabbini ad illud in Exodus XXII, 3. Adjunge I. duo. & I. Pomponius. D. de re judicata; & quæ infra lib. IIII, cap. XXX. §. 24. & quæ paria cum Prudentio habet Ambrosius contra Symmachum.

*Reus absolutus intelligitur*] L. inter pares. D. de re judicata. Vide Julianum de Eusebia.

### GRONOVIÆ NOTÆ.

*Seclusis pactis*] Quæ certis in causis solent excipere, ne quid fiat, nisi de consensu singulorum, ut augurum non licet nominari, qui cuiquam e collegio inimicus esset. Cic. 3, famil. 10.

*Kūcior ēm̄*] Valere quod plures scierint.

*Οὐδὲ αὐτὸς &c.*] Quod plurimum suffragia statuerint, id facere.

Et alibi] 7. P. 4. 45.

*Οὐδὲ εἰ πάντες*] Quod plures sententiæ decreverint, id esse ratum.

*Kūcior*] Validum quod pluribus visum.

*Quiescat*] Silescat.

XVIII. Ad mutationem] Ad rem novam introducendam.

*Ubi pares sunt*] M. Seneca 3, exercer. 2. *Parricida aequis sententiæ absolutus.* Et, *Quidam filium accusavit parricidii: aequis sententiæ absolutum abdicat.* Quintilian, decl. 254. *Exul, accusator & sententiæ pares.* Item, *postularis reum: is aequis sententiæ absolutus est.*

*Minervæ calcum*] Quum Orestes in Areopago causam dicaret (occiderat autem matrem Clytemnestram ut vindicaret patrem Agamemnonem, quem illa interficerat) & condemnantes una sententia vincerent, adiuit *deus munctoris* Minerva & ap- posuit

Ium Furiis, & apud Euripidem \* Oreste & Electra tragediis tractatur. Sic & possessor rem tenet: quæ ratio non male observata est a scriptore problematum, quæ Aristotelii adscribuntur, sectione xxix. In Senecæ controversia quadam est; Alter judex damnat, alter absolvit: inter disperas sententias \* mitior vincat. Nam sic & in dialecticis collectionibus illatio eam partem sequitur, quæ minus onerat.

XIX. Sed hic quæstio oriri solet de conjugendis aut dividendis sententiis: qua de re ex mero jure naturali, id est, si patetio aut lex aliud non præcipiat, distinguendum videtur inter sententias, quæ totis rebus differunt, & inter eas, quarum altera partem alterius continet, ut hæc \* conjugendæ sunt in eo quo conveniunt, illæ non item. Sic qui in viginti damnant, & qui in decem, conjugentur in illo decem adversus sententiam absolventer. At qui morte reum puniunt, & qui relegendi non conjugentur, quia diversa hæc sunt, & in morte non est relegatio. Sed nec absolventes cum relegendis conjugentur, quia etsi non interficiendum reum consentiunt, id tamen non est

posuit calculum suum absolventeribus: sic paribus sententiis valuit minor, & Orestes evasit. Solebant autem judices calculus nigris damnare, albis absolvere. Ovid. 15, met. 44. Hesychius in Kær. loq. Suidas in Ισαΐας Ἀριστοφ. Βατράχ. 244. οὐ δοτεῖται καὶ λαζαρίνην. Julian. encom. Euseb. seu orat. 3. p. 213.

#### GROTIUS NOTE.

*Oreste & Electra]* Etiam Iphigenia in Tauris, in Electra sic ait:

Kαὶ τοῦτο ποιῶ ὅπε τομέα τεθέντω,  
Νικᾶτος Τύροις Φύροισι τὸ φθύγον,

Ideoque omnibus juris esto in posterum,

Certante numero judicum ut vincatur reus.

Mitior vincat] Seneca in controversiis: Non est invidiosa potestas, que misericordia vincit. Imo apud Hebreos una sententia damnantium vincens pro nulla habebatur: ita Chaldaeus ad dictum locum Exodi XXIIII. & Moses de Kotzi præceptum jubentium xcVIII. & vetantium cxcv.

Coniungendæ sunt in eo, in quo conve-

nientur.] Ideo senatores dividere sen-

tentiam plura simul complectentem jubeantur, teste Asconio in Milonianam. Cicero epistolarum ad familiare l. 2. Itaque cum sententia prima Bibuli pronunciata esset, ut tres legati regem reducerent; secunda Hortensi, ut tu sine exercitu reduceres; tertia Volcatii, ut Pompeius reduceret; postulatum est, ut Bibuli sententia dividetur; quatenus de religione dicebat, cuique rei jam obficii non poterat; Bibulo assensum est: de tribus legatis frequentes ierunt in alia omnia. Seneca epistola XXI. Quod fieri in senatu solet, faciendum ego in philosophia quoque existimo: cum censuit aliquis, quod ex parte mihi placet, jubeo illum dividere sententiam & sequar. Idem de vita beata c. 3. Est & mihi consenseris, itaque aliquem sequar, aliquem jubebo sententiam dividere: meminit ejus moris & Plinius lib. VIII, epist. 14.

#### GRONOVII NOTE.

XIX. De conjugendis] Exemplum apud Quintil. declam. 365.

In viginti] Nummos vel nummorum millia. Si tres judices jubeant pendere viginti, tres decem, tres nihil, vicerit sententia in decem condemnantium, quia in viginti insunt decem.

est illud ipsum quod dicit sententia, sed per consequentiam  
inde elicitur: at qui relegat non absolvit. Quare recte Plinius, *Lib. viii.*  
cum tale quid in senatu evenisset, tantam dixit sententiaturum esse epist. ad  
diversitatem, ut non possint esse nisi singulæ; & parvulum *Aristonem.*  
referre, an idem displiceret quibus non idem placuerit. Et  
\* Polybius notat a Postumio prætore fraudem factam in *Excerp. leg.*  
rogandis sententiis, cum eos, qui captivos Græcos damnandos,  
& qui ad tempus rerinendos censebant, contra absolventes  
conjugueret. Exstat hujus generis quæstio, apud Gellium  
libro ix. & apud Curium Fortunatianum in loco de quantitatum  
comparatione: & apud Quintilianum patrem controversia  
*cllxv.* ubi hæc verba sunt: *Qam aperie ex una plures facis.  
Qam turbam istam, que universa noceret dividendo extinguis.* Duo  
exilium, duo ignominiam pronuntiant. *Vis ego illos jungam, qui se-  
ipso dividunt.*

XX. Addendum & hoc: si qui absentia aut aliter impediti  
jure suo uti non possunt, eorum jus interim accrescere præsen-  
tibus: quod \* Seneca in controversia quædam exsequitur: *Lib. tit.*  
*Putate servum esse communem: huic domino servies, \* qui præsens*  
*est.*

XXI. \* Naturalis autem ordo inter socios hic est, prout *D. de albo*  
quisque in societatem venit. Sic inter fratres is servatur ordo, *scribendo.*  
ut qui primus natus est reliquos præcedat, atque ita deinceps,  
rejectis aliis omnibus qualitatibus: *λογιστὴς*, inquit Aristoteles,  
*τελῶν ἐφ' ὅστιν ταῦς οὐκίας* *Ἄρχατέσται*, pares enim sunt  
fratres, nisi quatenus etas eos distinguit. Theodosius & Valens in  
constitutione de ordine inter consules servando: *Quis enim in*  
*una*

## GROTTI NOTÆ.

Polybius] Vide ad eum locum  
Fulvia notas.

Seneca in controversia quadam] Li-  
bro IIII, contr. XIX.

Qui præsens est] Ita ut &c ad unum  
recidere possit nomen universitatis.  
I. sicut. D. quod cuiusque universi-  
tatis nomine, ubi Wefembecium  
vide. Adde I. relictum, D. de paetis.  
Bart. in L. I. num. 3. de albo  
scribendo. Boër. decis. I. num. 4.  
Antonium Fabrum codice Sabaudi-  
co lib. I. tit. II. definit. 40. Reinking.  
lib. I., classè v. c. 8. Sape tamen  
& hic, ut in illa regula de majore  
parte, leges exceptionem dant,  
puta ut duæ partes adfessæ debeant.  
L. Nulli. D. dicto titulo, quod  
cuiusque univ. nomine, I. nomi-

nationum. C. de decurionibus: nt  
absentes præsentibus vices suas man-  
dere aut suffragium per procurato-  
rem dare possint. c. si quis justo. de  
electione in vi.

Naturalis ordo] De præcedentis  
vide, si lubet, M. Antonium Nat-  
tam conf. I. C. n. 22. & conf. I. C  
LXXXVIII. num. 31. Mart. Wacher  
consiliis Cæsareis in controversia  
Saxonica.

## GRONOVI NOTÆ.

Captivos Græcos] Qui secundo  
bello Macedonio nimis denudarant  
animos pro rege Perseo contra Ro-  
manos.

XX. Accrescere præsentibus] Ple-  
bisцитum apud Livium 26, 34. *Quod*  
*senatus iuratus, maxima pars censat,*  
*qui adfessis, id volumus iubemus jure.*

L. 1. C. de uno eodemque genere dignitatis prior esse debuerat, \* nisi qui prior meruit dignitatem? Atque hic mos antiquitus in christianorum l. XII. quoque regum ac populorum societate obtinuit, ut qui primi christianismum professi sunt, \* in conciliis ad rem christianam pertinentibus praecedant ceteros.

**XII.** Illud tamen addendum est: quoties societas fundamentum habet in re, quam non æqualiter omnes participant, ut si in hereditate aut fundo alius dimidiam partem habeat, alius tertiam, alius quartam, tunc non tantum ordinem sumendum ex modo participationis, sed & sententias ad eum modum, id est, mensoria, ut loquuntur, proportione æstimandas.

Quod sicut naturali æquitati convenit, ita Romanis quoque legibus probatum est. a Ita narrat Strabo cum Libyca & tres vicinæ urbes in unum quasi corpus coiissent, convenisse, ut aliarum singula essent suffragia, Libycæ bina, eo quod in commune hæc multo plus ceteris conferret. Idem in Lycia lib. xiiii. aliæ singula ferrent suffragia, & ad eundem modum onera rebus auct. jud. possid. viginti & tres ait fuisse urbes, quarum \*aliæ terna, aliæ bina, a lib. xiv. aliæ singula ferrent suffragia, & ad eundem modum onera tolerarent. Sed recte notat Aristoteles id ita demum æquum fore ei πολιτείαν τριάνταν συνοικίαν, si possessionum causa inita est societas.

**XIII.** Consociatio, qua multi patres familiarum in unum populum ac civitatem coœunt, maximum dat jus corpori in partes: quia hæc perfectissima est societas: neque ulla est actio

### GRÖTII NOTE.

*Nisi qui prior meruit dignitatem]* Addc l. omnes. C. ut dignitatum ordo servetur. I. semper. D. de jure immunitatis. l. ult. C. de tyronibus.

*In conciliis]* Joh. Fice. conf. latino LXXVII, n. 16. Afflictus decis. Neap. I, n. 8. Bart. in l. I. D. de albo scribendo. Innoc. in c. tua, de majoritate & obedientia. Ant. I. Tessauros I, quest. for. XLVIII. n. 5. Tiberius Decianus responso XIX, n. 183. & seq. Innocentius Butr. Felin. in c. statuimus d. tit. de majoritate. Bal. in decernimus, in 2 notabili, c. de sacrosanctis ecclesiis. Sed præcipue vide Æneam Silvium in concilio Basileensis historia.

*Aliæ terna, aliæ bina]* Sic in Smalcaldico foedore Saxo duo habebat suffragia.

### GRÖNOVI NOTE.

**XXII.** *Sententias ad eum]* Auctoritatem five jus sententiae inter socios proportionis esse geometrica.

*Mensoria]* Quam comparata dixit I, I. 18.

*Aliarum singula, Libycæ bina]* Sic Philippo Macedoni post confitum Phocense bellum concepsum, ut cum posteris in Amphictyonum senatum adscisceretur & gemini suffragii, quod Phocenses habuerant, jus usurparet. Diod. Sic. 16, 61. Et hoc quidem æquum iure naturali, sed cui sape mos populorum intercedit, id servans in tali societate, quod ab initio placuit. Plenrumque autem tum potentes minus potentibus, ut eos alliciant, par jus suffragii concedunt.

*Aristoteles pol. III, IX.]* Hein. 6. p. 299.

**XXIII.** *Perfectissima]* I, I. 14.

actio hominis externa, quæ non ad hanc societatem aut per se specter, aut ex circumstantiis spectare possit. Et hoc est quod ab Aristotele est proditum: τας νόμους αναγράφειν εἰς ἀντί-  
νον, leges de omniis generis rebus præcipere.

X X I V . 1. Solet hic illud quæri, \* an civibus de civitate abscedere liceat, venia non imperata. Scimus populos esse, ubi id non liceat, ut apud Moschos: nec negamus talibus pactis iniri posse societatem civilem, & mores vim pacti accipere. Romanis legibus, saltem posterioribus, domicilium quidem L. 22. D. ad transferre licebat: sed non eo minus qui transtulerat municipii municipal. sui muneribus obligabatur. Verum in quos id constitutum erat, ii manebant intra fines imperii Romani: atque ea ipsa constitutio speciale spectabat utilitatem tributariae præstationis.

2. At nos quod naturaliter, si nihil aliud convenit, obtinere debeat quærimus, nec de parte aliqua, sed de tota civitate, sive unius summi imperii complexu. Et sane \* gregatim discedi non posse, satis expeditum est ex necessitate finis, quæ jus facit in moralibus: nam id si liceat, jam civilis societas subsistere non possit. De singulorum discessione alia res viderunt, sicut aliud est ex flumine aquam haurire, aliud rivum diducere. De sua cuique civitate statuendi facultas libera est, ait Tryphonius. Cicero pro Balbo laudat jus illud, ne quis in civitate ma- L. in bello  
D. de capt.  
neat & posse.

## G R O T T I N O T E .

*An civibus de civitate abscedere licet?* Vide hac de re foedera Helverica apud Simlerum & alios. Servius in excerptis Fuldenibus II. Aeneidos: *Confessudo antiqua fuerat, ut qui in familiam vel centrum transiret, prius se abdicaret ab ea, in qua fuerat, & sic ab alia recuperetur.* Exempla fidei regibus renuntiantur vide aliqua apud Marianam, ac postremum illustris libro XXVIII, c. 13.

*Gregatim discedi non posse?* Zonaras de Lazo rege agens, qui a Persis ad Romanos defeccerat: τέτοιοι οὐδεῖν οὐδεῖν Παραιωνοὶ οἱ Νίπτες εἴσθητο, οἱ τὸ Βασιλεῖον Παραιωνοὶ τὸ διπτοῦ βούλαντος σπειρεγούσσι. Id belli initium Romanus ac Persis fuit, quod Romanus princeps ad se avocaret Persis subditos.

## G R O N O V I I N O T E .

XXIV. 1. *Apud Moschos?* Olim & apud Argivos. Ovid. 11, met. 28. prohibent discedere leges, *Panaque mors posita est pariam mortare volenti.*

*Mores vim pacti?* Etiam ubi patrum ejusmodi a primo initum non constat, si tamen longo tempore observatum sit, ut nemo discedendi sine commenatu potestatem habuerit aut usurpaverit, ibi eam consuetudinem pro lege & pacto valeare.

*Municipiū sui?* Hæc est causa, cur Josephum & Mariam, quum Judææ censu ex mandato Augusti ageretur, etiæ habitent Nazarethi, oportuerit proficiſci B-thlehemum, ut ibi cenerentur, nam Davidis posteri eius municipiū erant.

*Spectabat utilitatem?* Eo pertinebat, ut ne minuerentur cuiusque municipiū intrubationes, aut si aliqui inde discessissent, graviores remanentibus fierent.

2. *Gregatim discedi?* Magnis ceteris.

*Finis, quo ius?* 2, 7, 2.

*Rivum d'ducere?* Incili depresso, vel fossa facta aquam perpetui decursus in suum fundum ducere. 1, 1. §. 5. & 1, 3. §. 2. D. de rivis.

neat intitus, & fundamentum vocat libertatis, sui quemque juris & retinendi & dimittendi esse dominum. Tamen hic quoque servanda est regula naturalis aequitatis, quam Romani in privatis societatibus dirimendis securi sunt, ut id non licet si *L. allione.* societas intersit. Semper enim, ut recte inquit Proculus, non id quod privatum interest unius ex sociis servari solet, sed quod *S. Labeo.* *D. pro socio.* societati expedit. \* Intererit autem societas civilis non abire civem si magnum contractum sit *ex alienum*, nisi paratus sit civis in praesens partem suam exsolvere: item si fiducia multitudinis bellum sit suscepsum, praeferit si obsidio immineat, nisi paratus sit civis ille alium aequem idoneum substituere, qui rem publicam defendat.

3. Extra hos casus credibile est ad liberam civium discessio-  
nem consentire populos, quia non minus *ex ea libertate  
commodi sentire aliunde possunt.*

XXV. Sic \* in exules nullum jus civitatis: Heraclida Argis  
ejecti ab Eurystheo, per tutorem suum Iolaum, sic loquuntur  
apud Euripidem:

*Quo jure jam nos ad Myceneos trahat,  
Eadem agentes urbe quos urbe expulit?  
Nunc ergo cives non sumus.*

Alcibiadis filius in Isocratea oratione agens de temporibus  
ejecti patris: ὅτι σὸν αὐτῷ τὸ πόλεως καθεστῶτεν • cum nihil ad  
illum civitas nostra pertineret. Jam vero plurimum populorum,  
sive per se sive per capita sua, consociatio fœdus est, de cuius  
natura & effectu locus agendi erit, ubi ad obligationem ex  
pacto erit deventum.

XXVI. Subjectio ex consensu, aut privata est, aut publica.  
Subjectio privata ex consensu esse potest multiplex, sicut multi-  
plicia sunt regiminum genera. Nobilissima species est arro-  
gatio, qua quis se ita dat in familiam alterius, ut ei subsistat  
cum modum, quo filius qui maturæ est ætatis subsistat patri. Pater  
autem filium suum eo modo dare alteri non potest, ut jus  
paternum

#### GROTTI NOTE.

*Intererit autem societas]* Bembus  
libro VI.

*In exiles nullum jus civitatis]* Vide  
infra libro III, tit. xx. §. XL.

*Cum nihil ad illum civitas nostra  
pertineret]* Nicetas Isaaci Angeli  
rebus libro i: μή γαρ δι θεού  
τις τὸν αἰτιμένον τοι πεπάρθει ὡς φί-  
λον τὸν εἰκανὸν διείσχεται ποιέων. Non  
rurum si quis hostem ambiat eisque  
blandiatur, qui sibi hostes senserit.

#### GRONOVII NOTE.

*Ut id non licet]* Sic qui post  
Cannensem cladem descerere Italiam  
volverant, & tum prohibiti a  
P. Scipione, & postea cauam dicere  
apud censores iussi, orationemque  
contra rem habuisse judicati &  
omnibus censoriis notis confixi sunt.  
Liv. 22, 53. &c 24, 18.

XXV. *Ad obligationem ex pacto]*  
2, 12.

XXVII. *Ut jus paternum]* Quod  
ultra jus naturæ fiebat in adoptione  
Romana per *ex* & libram.

paternum plene in eum transeat, & ipse paterno officio exsolvatur; id enim natura non finit: sed potest filium alteri commendare, & alendum dare quasi substituendo.

**X X V I I .** 1. Subjectionis species ignobilissima est, qua quis se dat in servitutem perfectam, ut illi apud Germanos qui novissimo aëta jaetu de libertate contendebant: *Victus voluntariam servitutem adit*, ait Tacitus. Etiam apud Graecos, *De morte ut narrat Dion Prusænensis oratione xv: μέλοι δίπτε δασδέδης γερμανών τετράς ἐλεύθεροι ὄντες, ὡς δελέσθησαν τῷ ουργοφόνῳ· innumerū cum liberi sint, se in servitutem dant, ut \* ex contractus formula serviant.*

2. Est autem servitus perfecta, quæ perpetuas operas debet pro alimentis & aliis, quæ vitæ necessitas exigit: quæ res si ita accipiatur in terminis naturalibus, \* nihil habet in se nimia acerbitatis; nam perpetua ista obligatio compensatur perpetua in illa alimentorum certitudine, quam saepe non habent, qui diurnas operas locant, unde accedit saepe, quod dixit Eubulus:

*Ἐγέλει δι' ἀνδρὸς μιθῆ παρ' αὐτοῖς κυπερόντειν  
Εἰπὲ οὐκοίσι.*

*Manere apud illos voluit, mercedis carens,  
Victru contentus.*

Idem Comicus alibi:

*Πολλοὶ Φυγόντες δεσπόζει, ἐλεύθεροι  
Οὐτες, πάλιν ἔντεστι τὴν αὐτὴν φάτων.  
Qui se fugitiui geserunt pro liberis:  
Nulli recurunt \* pristina ad praesepia.*

Sic

#### G R O T T I N O T E .

*Ex contractus formula serviant.]* Egypti id olim veritum. Athenis permisum ad Solonis tempora, is constituit ὅτι τῶν μη διατίθεσθαι, corpus pro credito ne obligaretur. Plutarchus Solone. Idem lex Petilia Roma constituit.

*Nihil habet in se nimia acerbitatis.]* Vide ea de re egregiam Busbequii dissertationem epist. exoticarum tertia.

*Pristina ad praesepia.]* Apud Plautum quidam:

*Liber si sim, meo periculo vivam,  
nunc vivo tu.*

Melissius Spolerinus Grammaticus manumitti noluit.

#### G R O T T I N O T E .

**X X V I I .** 1. *In servitutem perfectam]* Ut qui apud Romanos se ad pretium participandum venundari

patiebantur. §. 4. inst. de jure pers.

*Aëta jaetu]* Qui perdita aëta lusu pecunia & bonis, ad postremum libertatem suam collusoris pecunia opponebant, & in aëtam mittebant, aut res recepturi, aut ne corpus quidem suum habituri. Tamen ignobilior corum, qui se vendebant in ludum gladiatorium. Liv. 28, 21. Lips. 2, Saturn. 3.

2. *In terminis naturalibus]* Ut dominis non plus in servos liceat, quam naturalis æquitas concedit.

*Perpetua ista obligatio] Subiectio, quæ incommoda videtur hoc habet commodi, ut ita subiectis de victu sollicitos esse non sit necesse, quem domini præbent. Plaut. Cas. 2, 4. 14. Liber si sim, meo periculo vivam, nunc vivo tuo.*

*Qui diurnas] Opifices agrestesque, quorum res & fides in manibus.*

*Fugitiui]* Servi a dominis profugi.

Sic in historiis notabat Posidonus Stoicus, multos olim fuisse, qui suæ imbecillitatis concii sponte se aliis in servitutem darent: ἐπεις πατέρες οὐκέται τυρχάνοντες τὸ εἰς ἀγαγματικὰ ἐπιμελεῖσθαι, αὐτοὶ πάλιν δούλωδεσπόται οὐκέται δὲ αὐτῶν ἄρτες ἀντὶ τωντερεν διωρχεῖ. Ut domini quidem ipsis providerent de necessariis, ipsi vero operam viciissim quam possent prestarent. Exemplum addunt alii in Mariandynis, qui eandem ob causam servos se fecerint Heracleotarum.

X X V I I I . Jus autem vitæ ac necis ( de plena & interna justitia loquor ) domini in servos non habent : nec quisquam homo hominem jure potest interficere, nisi is capital commiserit. Sed quorundam populorum legibus dominus , quacunque de causa servum interficerit, impune fert, ut ubique reges, qui libertimam habent potestatem. Hac comparatione ante nos

*Lib. III,*  
de benef.  
c. 18.

*Lib. III,*  
de benef.  
c. 22.

*Sextus  
Empiricus,  
Pyrrhonico.  
III.*

usus est Seneca : *Si servo quominus in nomen meriti perveniat, ne-cessitas obest, ὅτι patiendi ultima timor, idem ipsis obstat ὅτι ei, qui regem habet, ὅτι ei qui ducem : quoniam quāquam sibi dispari titulus paria in illos licent.* Cum tamen haud dubie servus a domino injuriam possit accipere, ut recte affirmat idem Seneca ; sed agendi impunitas improprie jus dicitur. Quale jus & Solon parentibus in liberos concederat, & veteres Romanorum leges. Sopater : *ἴζην πατέρι ὅντες τὰς παιδίας ἀνελέντες, ἔχεσιν ἑαυτοὺς αἰμαρτῆν, καὶ ὅτι ὁ νόμος τῷτο εἰδὼς, οὐ εἰλικράντι πάροντες ἀνεργοὶ πατέρων τῷτο μετέτεξεν.* Lieuit ipsis cum pater esset filios interficere, nempe si quid peccatum esset : nam lex id ipsis permisit, ideo quia cre-didit integrum judicem fore. Idem jus obtinere ὁ Δημόσιος καὶ σφόδρα ἐνουσιαστήσας, apud multos populos legum gloria florentes, ait Dion oratione xv.

X X I X . 1. De his qui ex servis nascuntur difficultior inspectio est, Romano jure & jure gentium circa captivos, ut dicemus alibi, ut in bestiis, ita in servilis conditionis hominibus partus matrem sequitur : quod tamen juri naturali non satis congruit,

ubi

XXVIII. Interna iustitia] Quæ non tantum apud judicem mortalem, sed etiam apud Deum insontes praeflat.

*In nomine meriti*] Non obnoxius est questioni, aut legi Corneliae de sicariis.

*In nomine meriti*] Ut quicquid præster domino, non dicatur de eo bene mereri aut ei beneficium dare, obstat, quod qua facit, cogitur facere, nisi velit occidi.

*Agendi impunitas*] Posse facere sine metu peccati, non est verum

& proprie dictum jus habere ad agendum, sed aliquid simile iuri.

Solon parentibus ] Negat Dionys. Halicarn. 2, 27.

*Integrum judicem*] Non facile odio liberorum aut aliena gratia corruptum.

XXIX. 1. *Ut dicemus alibi*] 3, 7. 2.

*In bestiis*,] L. 5. §. 2. D. de rei vindic.

*Matrem sequitur*] L. 7. Cod. de rei vind. L. 42. Cod. de liber. causa.

Pares

ubi pater aliqua ratione sufficiente cognosci potest: nam cum in mutis animantibus \* patres non minus quam matres factum curam gerant, hoc ipso ostenditur factum utriusque esse communem. Sic ergo, si lex civilis hac de re tacuisset, \* partus non minus patrem sequeretur quam matrem. Ponamus ergo, quo minor sit difficultas, utrumque parentem servitatem servire, & videamus, an naturaliter partus servilis futurus sit conditionis. Certe si alia nulla fuerit ratio educandi partum, potuerunt parentes prolem sibi nascituram in servitatem secum addicere: quippe cum tali ex causa etiam in libertate natos vendere parentibus licet.

2. Sed cum hoc jus naturaliter ortum ducat ex ipsa necessitate, \* extra eam non est jus parentibus prolem suam cuiquam addicere: quare jus dominorum in prolem servilem hoc casu nascetur, \* ex ipsa alimentorum & eorum quæ vitæ necessaria sunt præbitione: ac proinde cum diu alendi fuerint e servis

nati

## G R O T I S N O T .

*Patres non minus quam matres factum curam gerant] Vide infra cap. viii, §. 18. Plinius x, 34. de columbis: Amor utique soboli aqualis.*

*Partus non minus patrem sequeretur quam matrem] Seneca de beneficiis vii, 12. quomodo patris matrique communes liberi sunt? Lex Visigothica lib. x, tit. 1. 17. Si enim filius ab utroque parente gignatur & creatur, cur idem ad conditionem tantum pertineat genitricis, qui sine patre nullatenus potest procreari? deinde: Haec rationabiliter nature lege compellimur, agnationem ancilla, que servo alieno juncta pepererit, inter utroque dominos equaliter dividendam. Slavi & Slavae proles patrem sequebatur; Speculum Saxonicum 111, 37. Idem moris in nonnullis Italix locis. c. licet. de conjugio servorum. Apud Longobardos & Saxones sequitur partus partem deteriorem. Spec. Sax. i, 16. Idem apud Wisigothos in Hispania Ilidori tempore obtinuisse dicas ex c. ult. causa xxxii, quæst. iv. Naturus ex servo & ingenua eadem Wisigothorum lege fit servus. 111. tit. ii. 3. iv, tit. v. 7. ix. tit. i. 16. Ex servo & ancilla nati inter dominos dividuntur. Si unus fit filius, habet eum servi dominus, ancilla domino pretii dimidium persolvens. In*

originariis patris originarii dominus duas feri partes, femina originaria dominus unam, ex edito Theodori apud Caffiodorum c. 67. in Anglia Francus quis est aut villanus ex patre: idemque in aliis conditionibus discriminibus observatur. Litelton de Villanagio, & liber de laudibus legum Anglia. Has leges a civili Romana discrepantes juris naturæ non pugnare agnoscit Thomas Aquinas; quid ni, cum & Mennia lege apud Romanos alterutro parente peregrino natus peregrinus censeatur? ut nos docet Ulpianus in institutionibus, titulo de his qui in postestate.

*Extra eam non est jus parentibus prolem suam cuiquam addicere] Ita & Carolus Calvus statuit cap. xxxix, editio Pisii.*

*Ex ipsa alimentorum & eorum quæ vitæ necessaria sunt præbitione] Vide Leonem Afrum lib. vi, de Barca.*

## G R O N O V I I N O T .

*Ubi pater aliqua] Nam cur in bestiis & servis id constitutum sit, hæc ratio est, quod in illis non sunt nuptiae, quæ patrem demonstrant.*

*Tali ex causa] Ob alendi seque & illos inopiam.*

*2. Ex ipsa necessitate] Ex egestate alimentorum, si ea sufficiunt alieni de.*

nati antequam opera eorum domino utilis esse possit, & sequentes opera sui temporis alimentis respondeant, effugere ita natis servitutem non licebit, nisi pro alimentis quantum satis est  
 ¶ *Lef. lib. v.*, reddant. † Certe si immanis sit domini servitia, servos illos,  
*c. 5. dub. 5.* etiam qui ipsi se in servitutem dederunt, fuga consulete sibi  
*1 Corinth.* posse probabilis sententia est. Nam quod Apostoli & antiqui  
*VII, 21.* canones servis edicunt, \* ne se dominis subtrahant, generale est,  
*Gal. VI, 5.*  
*Col. III, 22.* & eorum errori oppositum, qui omnem subjectionem tam  
*Tit. III, 9.* privatam quam publicam rejiciebant, ut pugnantem cum  
*1 Pet. II, 16.* christiana libertate.

*C. si quis servum, 17.* X XX. Præter perfectam servitutem, de qua jam egimus, sunt & imperfectæ, ut quæ aut in diem sint, aut sub conditione, aut ad res certas. Talis est libertorum, statu liberorum, nexorum, additorum, ascriptorum glebæ, septem annorum servitus apud Hebraeos, & altera ad Jubileum ulque, Penestarum apud Theffalos, eorum, quos manus mortuas vocant, ac postremo \* mercenariorum: quæ discrimina aut a legibus aut a pactionibus pendent. Imperfecta servitus naturaliter etiam esse videtur ejus, qui altero parente liberæ, altero servilis conditionis sit natus, ob eam quam supra diximus causam.

X XXI. Publica subjectio est, qua se populus homini alicui, aut pluribus hominibus, aut etiam populo alteri in ditionem dat.

#### GROTIUS NOTÆ.

*Ne se dominis subtrahant*] Vide infra lib. III, c. VII. §. 6.

*Mercenariorum*] Inter quos ii qui in Anglia apprentices dicuntur, durante discipline sui tempore, proxime ad servilem conditionem accedunt.

#### GRONOVI NOTÆ.

*Temporis alimentis*] Debeantur pro cibo, quo tum temporis sustentantur.

X XX. *Liberorum*] Qui manumissi tamen operas patronis debent.

*Statu liberorum*] Qui testamento sub conditione pendente manumissi sunt.

*Nexorum*] Qui ob actus alienum creditoribus operas præstant, sive ultro, sive sententia judicis, plerumque in vinculis, *tyrannos*. Liv. 2, 24. & 27. lib. 8, 28. Varro 6, de L. L. 82.

*Additorum*] Qui faciunt idem sententia judicis. Cic. pro Flacco 20, 2, de orat. 63.

*Ascriptorum glebae*] Coloni cum agro de minimis mutantes.

*Septem annorum*] Ut Hebreus Hebreo se vendens sex annis serviat, septimo liber sit. Deut. 15, 12.

*Ad jubileum*] Ut idem jubilo, id est, septies septeno, seu XLIX. anno exacto liber sit. Levit. 20, 39.

*Penestarum*] Quales Ilotæ Lacedæmonie, clientes Roma.

*Manus mortuas*] Agricolæ vel rusticos hac conditione manumissos, si morerentur sine liberis, boni omnia redirent ad patronum: si liberis relictis, optimum pignus vel jocale, (i. quod ex omni re illius & instrumento pretiosissimum est) patrono vel domino cederet, si nihil esset tale, defuncti dextera abscessa offerretur. Mag. citron. Belgij p. 153. ad annum D. 1123. Bodin 1, de republ. 5, p. 61. & 63. Def. Herald. rer. quotid. lib. 1, cap. 10. num. 13. p. 81.

X XXI. *Hominis alicui*] Regi vel quocumque specialiori nomine Principi.

*Pluribus*] Senatui, optimatibus, ubi aristocracia est.

*Populo*] Ubi democracia.

dat. Formulam talis subjectionis in exemplo Capuae supra adduximus. Similis est illa populi Collatini: *Deditisne vos populum Collatum, urbem, agros, aquam, terminos, delubra, intensilia, divina humanaque omnia in meam populique Romanu ditionem?* Deditus. Et ego recipio. Quo alludens Plautus Amphitruone ait:

\* *Deduntque se divina humanaque omnia, urbem, & liberos In ditionem atque in arbitratum cincti Thebanu poplo.*

Persæ hoc vocabant aquam & terram dedere. Sed hæc perfecta subjectio est: sunt & aliæ minus perfectæ, aut habendi modo, aut quoad imperandi plenitudinem, quarum gradus periclit possunt ex his, quæ supra a nobis dissertata sunt.

Lib. I, c. 3.

XXXII. Ex delicto subjectio etiam non accedente consensu nascitur, \* quoties qui meruit libertatem amittere, ab eo cui pena exigendæ jus est, in potestatem vi redigitur. Cui autem jus sit penæ exigendæ videbimus infra. Possunt autem hunc in modum subjici, non singuli tantum privata subjectione: \* ut Romæ qui ad dilectum non respondebant, & incensi: Cic. pro Cœcina. postea feminæ, quæ se servo alieno junxiissent: sed & populi publica ex publico delicto. Hoc interest, quod populi servitus per se perpetua est, quia successio partium non impedit, quo minus unus sit populus. At singulorum servitus penalis perso-

nas

## GROTTI NOTE.

*Deduntque se divina humanaque omnia]* Id Persæ vocabant terram & aquam dedere.

*Quoties qui meruit libertatem amittere]* Ut socii illi Ulyssis Ægyptios prædicti, de quibus Homerus odysseæ §.

*Ergo οὐαῖς πολὺς μῆδος ἀντιτάσσεται κακῷ.*

*Tέσσερες δὲ ἄποινοι τελεῖς σφίντες ἐργάζεταις αἰρετοῦν.*

*Partem igitur nostrum siclicibus obtruncavunt:*

*Partem etiam vivos ad opus traxerunt,*

Sic Apollinem Jupiter cum in taraturum dejicere vellet, exoratus a Latona servitus addixit: habet Apollodorus libro III.

*Ut Romæ qui ad dilectum non respondebant]* Apud Lycios fures. Nicolaus Damascenus. Apud Wisigothos multi aliorum criminum damnati, ut ex eorum legibus appetit.

## GRONOVII NOTE.

*Capuae supra]* I, 3. 8.

*Collatini]* Liv. I, 38.

*Aquam & terram dedere]* Herodotus Polyhymnia five lib. 7, cap. 133. Curtius lib. 3, 10.

XXXII. *Videbimus infra]* 2, 20. 3.

*Ad dilectum]* Citati, ut sacramento dicerent, & militiae nomen darent, non comparuerant. I. 20. D. comm. divid. I. 4. §. 10. D. de re militari.

*Incensi]* Ex lege Ser. Tullii regis, qui patrimonium non professi aut male professi erant. Liv. I, 44.

*Servo alieno]* Tacit, 12, ann. 53. Sueton. Vespaf. II.

*Populi publica]* Ut Brutios post bellum Punicum secundum senatus. Gell. 19, 3. ut opifices, quos nova Carthagine cepit P. Scipio. Liv. 26, 47. ut liberinos, qui se pro equitibus Rom. gerent, Claudius servos publicos fecerunt, Sueton. 25.

R. 5

Noxa

nas non egreditur; quia noxa caput sequitur. Utraque autem servitus, tam privata, quam publica poenalis esse potest, aut perfecta aut imperfecta, pro modo meriti & infictæ poenæ.

De servitute vero, tam privata, quam publica, quæ ex jure gentium oritur voluntario, infra dicendi erit locus, ubi ad effectus belli erit ventum.

*Noxa caput*] §. 5. Instit. de noxal. act. l. 21. §. 1. D. commoda-

ti.

*Poenalis esse*] Pœnæ vicem irrogari potest.

*Infra dicendi*] 3, 7.

## C A P U T VI.

De acquisitione derivativa facto hominis, ubi de alienatione imperii, & rerum imperii.

I. Ut alienatio fiat, quid requiriatur in dante:

II. Quid in accipiente.

III. Imperia alienari posse interdum a rege, interdum a populo.

IV. Imperium in partem populi alienari parte invita a populo non posse.

V. Nec ipsam partem in se imperium posse alienare, nisi in summa necessitate.

VI. Causa diversitatis.

VII. Imperium in locum posse alienari.

VIII. Rejicitur sententia, statuens ob utilitatem aut necessitatem recte a rege imperii partes alienari.

I X. Infestationem & oppignorationem sub alienatione contineri.